
 1 

ROMANIA 

JUDEŢUL  HARGHITA  

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii nr. 21/2025 

privind aprobarea rectificării și modificării bugetului general al 

unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni 

pe  anul  2025 
 

 

 

Consiliul Local Joseni, întrunit în şedinţa ordinară în data de 22 mai 2025,    

Având  în vedere:   

Adresa Instituției Prefectului județului Harghita nr. 7448 (6902)/SL/2025, prin care 

arată, că titlul hotărârii nu este în concoranță cu cele aprobate în partea dispozitivă;  

Referatul de aprobare al primarului nr. 3324/2025,  privind  aprobarea rectificării și 

modificării bugetului general al unităţii administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul 2025;   

Raportul compartimentului de specialitate Contabilitate – Impozite și taxe locale nr. 

3430/2025 privind aprobarea rectificării și modificării bugetului general al unităţii 

administrativ teritoriale Comuna Joseni pe  anul 2025 şi estimări pentru  anii 2026-2028;  

- Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-

financiară, agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 56/2025; și al comisiei de 

specialitate socio culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia 

copilului, tineret şi sport, juridică şi de disciplină nr. 57/2025; 

Adresa nr. 191577/2025 – al Consiliului Județan Harghita, prin care comunică sumele 

repartizate din fondul la dispoziția Consiliului Județean Harghita, constituit din cota de 6% din 

impozitul pe venit, pe anul 2025 și Hotărârea Consiliului Județean Harghita nr. 77/2025 privind 

repartizarea pe unități administrativ teritoriale a unei sume din fondul la dispoziția Consiliului 

Județean Harghita constituit din cota de 6% din impozitul pe venit, pe anul 2025;  

    Ținând cont de: 

- prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

- prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile  Legii nr. 9/2025 – a bugetului de stat pe anul 2025,  precum art. 19 alin.(1) 

lit. a) și b), art. 20 alin. (1) lit. a), art. 45 alin.(1) din Legea  nr. 273/2006 – privind  finanţele 

publice locale,  cu modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile Legii nr. 227/2015 – privind  codul fiscal cu modificările şi completările 

ulterioare; prevederile H.G. nr.1/2016 – pentru  aprobarea  normelor metodologice de  aplicare 

a  Legii nr. 227/2015, privind  codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;  

Luând în considerare prevederile art. 7 alin (13) din Legea nr. 52/2003, privind 

transparenţa decizională în administraţia  publică locală; 

Ţinând seama de prevederile art.40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioiare; 



 2 

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), alin. 9 lit. a) art. 87 alin.(1) 

și alin.(5),  art. 106 alin.(3), art. 139 alin. (3), lit. a),  coroborat cu art. art. 196 alin.(1) lit. a) - 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ultarioare, 

Consiliul Local al Comunei Joseni,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Articol unic: Se modifică art. 1 și art. 2 a Hotărârii Consiliului Local Joseni nr. 21/2025 

privind aprobarea rectificării și modificării bugetului general al unităţii administrativ teritoriale 

Comuna Joseni pe  anul  2025, care vor avea următorul cuprins:  

”Art. 1.  Se aprobă rectificarea bugetului general al Comunei Joseni  în suma de 

61.203,73 mii lei  la  venituri şi excedentul din anii anteriori 604,77 mii lei, şi  în suma de 

61.808,50 mii lei  la  cheltuieli,  conform anexei nr. 1 (buget general). 

Art. 2.  Se  aprobă rectificarea și modificarea bugetului local detailat la  venituri  pe  

capitole  şi subcapitole în suma  de  60.015,50 mii lei, şi  excedentul din anii anteriori în suma 

de 299,00 mii lei,  și  la  cheltuieli  pe  capitole, titluri şi articole de  cheltuieli şi subcapitole în 

suma  de 60.314,50 mii lei,  conform anexei nr. 2 (buget local)”.  

 

VENITURI 
TRIM     

II 
TRIM 

III 
TRIM 

IV TOTAL 

21040205 
Sume repartizate din Fd la Disp Cons 
Jud 864,00     864,00 

2107010202 Impozit pe cladiri Pesoane Juridice 380,00   0,00 380,00 

21300501 Redevente miniere 46,00     46,00 

21370203 
Varsaminte din Sect de Func in Sect 
Dezvoltare 

-
1443,00 

    -
1443,00 

21370204 Varsaminte in Sect Dezvoltare 1443,00     1443,00 

TOTAL VENIT 1290,00 0,00 0,00 1290,00 

      

CHELTUIELI TRIM     
II 

TRIM 
III 

TRIM 
IV 

TOTAL 
Capitol Art+ Denumire 

610500  
Protectie 

civila  

200200 Reparatii curente schimbare 
hidranti 

40,00 0,00 0,00 40,00 

Total cap.610500 40,00 0,00 0,00 40,00 

670307 
Camin 

Cultural 

200200 Reparatii curente -469,00     -469,00 

710130 Lucrari pentru obtinerea 
autorizatiei de securitate la incendiu 

469,00     469,00 

Total cap.670307 0,00 0,00 0,00 0,00 

70330 
Locuinte 

710101 Modernizare si extindere casa 
mortuara 

964,00 0,00 0,00 964,00 

710130 Achizitionare teren -100,00 0,00 0,00 -100,00 

710130-Terasa pentru sala de sport 110,00 0,00 0,00 110,00 

Total cap.700330 974,00 0,00 0,00 974,00 

740600 403000-Ajutor de minimis 187,00 0,00 0,00 187,00 



 3 

Total cap.740600 187,00 0,00 0,00 187,00 

840303 
Strazi 

203030 Alte cheltuieli cu bunuri si 
servicii 

89,00 0,00 0,00 89,00 

Total capitol.840303 89,00 0,00 0,00 89,00 

TOTAL 1290,00 0,00 0,00 1290,00 

 

  

 

 
 

                                   contrasemnează, 

      PREȘEDINTE                        SECRETAR GENERAL 

   Kassay Lajos Péter                                                al UAT Comuna Joseni  

                                 Iszlai Barna Rudolf    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Nr. 30 din 22.05.2025 
 

        
 


